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湖南湘邮科技股份有限公司 

2013 年年度报告摘要 

 
 

一、  重要提示 

1.1  本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证

券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。 

 

1.2  公司简介 

股票简称 湘邮科技 股票代码 600476 

股票上市交易所 上海证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 汪志刚 石旭 

电话 0731-8899 8688 0731-8899 8817 

传真 0731-8899 8686 0731-8899 8859 

电子信箱 copote@copote.com shixu@copote.com 

 

二、  主要财务数据和股东变化 

2.1  主要财务数据 

单位：元 币种：人民币 

 2013 年(末) 2012 年(末) 
本年(末)比上年

(末)增减（%） 
2011 年(末) 

总资产 352,558,820.34 439,843,808.19 -19.84 434,530,139.84 

归属于上市公司股东的

净资产 
223,237,670.70 285,205,824.92 -21.72 279,095,446.10 

经营活动产生的现金流

量净额 
-42,536,980.37 -14,062,005.57 不适用 -16,591,498.38 

营业收入 233,520,625.34 353,725,946.22 -33.98 357,577,239.23 

归属于上市公司股东的

净利润     
-61,968,154.22 6,110,378.82 -1,114.15 6,587,270.61 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润    

-63,532,078.06 -18,532,772.22 不适用 -18,363,048.53 

加权平均净资产收益率

（%） 
-24.38 2.17 

减少 26.55 个百

分点 
2.39 

基本每股收益（元／股） -0.385 0.038 -1,113.15 0.041 

稀释每股收益（元／股） -0.385 0.038 -1,113.15 0.041 

 

2.2  前 10名股东持股情况表 

 

单位：股 

报告期股东总数 15,023 
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数 
14,377 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比例

(%) 
持股总数 

持有有限售条

件股份数量 

质押或冻结的股

份数量 

湖南省邮政公司 国有法人 32.98 53,128,388 0 无 
 

邮政科学研究规划院 国有法人 11.18 18,018,000 0 无 
 

何雪萍 境内自然人 4.84 7,800,000 0 未知 
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江西赣粤高速公路股

份有限公司 
国有法人 4.26 6,864,000 0 无 

 

黄潇骏 境内自然人 0.81 1,304,000 0 未知 
 

宁波三生电子科技有

限公司 

境内非国有

法人 
0.78 1,258,400 0 未知 

 

王钧 境内自然人 0.49 796,600 0 未知 
 

沈翔 境内自然人 0.47 770,000 0 未知 
 

中信证券股份有限公

司约定购回式证券交

易专用证券账户 

境内非国有

法人 
0.35 577,100 0 未知 

 

于海波 境内自然人 0.32 530,000 0 未知 
 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

湖南省邮政公司和邮政科学规划院同为中国邮政集团公司下

属企业，具有关联关系，属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》规定的一致行动人。 

未知其余八名无限售条件股东之间是否具有关联关系，是否

为一致行动人。  

 

2.3  以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 
 

三、  管理层讨论与分析 

（一）董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析 

2013 年是公司经营形势异常严峻的一年。公司实现营业收入 23,352.06 万元，营业利润-6,516.54

万元，净利润-6,198.30 万元。亏损主要原因为：受宏观经济因素及国家政策调整的影响，客户单位

投资减少或进度推迟，导致公司 2013年产品销售收入大幅下降，公司承接的政府采购业务量较往年也

有所减少；公司高附加值的项目缺乏，软件项目利润率有所下降；另外，2013 年公司存货、应收款项

等资产减值金额较大，且没有长沙银行股权资产处置获得的投资收益弥补经常性经营亏损。 
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尽管 2013 年公司出现亏损，但一年来在董事会的正确领导下，公司经营班子团结广大员工，外拼

市场、内化危机、优化调整、自我革命，围绕解决公司各类顽疾和经营减亏做了种种尝试和努力，为

2014 年经营管理工作的开展做了提前布局和准备，为公司后续发展奠定了良好基础。 

1、市场拓展方面：公司进一步巩固了邮政行业的市场阵地，成功推动了“中国邮政 GPS 信息管理

系统”平台和终端的初验，促使速递物流总公司启动了全国一、二级干线车辆定位推广项目, 成功进

入了邮政储蓄银行的代理业务软件开发领域，进一步拓展了河南、河北、广东邮政 GPS 市场，较好的

完成了全国邮资机管理系统、集邮业务管理系统的业务管理和支持服务工作，为 2014 年的项目策划和

实施工作做了良好的铺垫。在外行业，公司成功开拓了浙江、贵阳的烟草市场，同时策划了多个新的

潜在项目。2013 年 12月 16 日，湖南省北斗卫星导航应用示范工程正式启动，公司正式获批为“邮政

物流行业北斗应用示范实施单位”，重点开展该项目在邮政物流领域的建设任务，并逐步面向全国邮政

系统开展北斗导航系统的推广应用。 

2、技术研发及自主创新方面：2013年公司加强了自主研发的力度，立项实施了 10个内部研发项

目。根据项目的实施计划，公司进行了自主邮资机产品性能和成本的优化；实现了信封打印机核心电

路控制部件的完全自主化；研发了基于运钞车的反劫持应用控制终端和高端手持智能终端；完成了智

能快件箱的自主研发，并确定了智能快件箱在湖南邮政的应用方案。公司加强了产品的策划工作，对

所有产品线进行了认真梳理，并制订了各行业产品、项目策划推广计划，还顺利完成了 CMMI 3 的换证

工作。 

3、科技项目申报方面：公司成功申报了 2 个邮政科技项目、3 个政府资金项目，已获项目经费 208

万元。 

4、产品生产方面：公司全年完成了 7000 余台各种型号设备的生产任务，设备总计发货 3706 台套。 

 (1)  主营业务分析 

1、  利润表及现金流量表相关科目变动分析表 

单位：元 币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 233,520,625.34  353,725,946.22  -33.98  

营业成本 224,235,972.68  320,711,620.39  -30.08  

销售费用 14,715,058.10  13,539,756.80  8.68  

管理费用 35,934,053.34  32,022,487.28  12.22  

财务费用 4,743,576.64  5,454,917.25  -13.04  

经营活动产生的现金流量净额 -42,536,980.37  -14,062,005.57  不适用 

投资活动产生的现金流量净额 752,207.11  27,830,836.52  -97.30  

筹资活动产生的现金流量净额 -11,484,132.64  -6,776,097.35  不适用  

研发支出 7,027,114.81  5,101,026.44  37.76  

2、  收入 

a.驱动业务收入变化的因素分析 

公司营业收入本年较上年减少 12,020.53 万元，减少 33.98%，主要系本年中国邮政集团公司实施

集中招投标采购制度。在采购制度调整过程中，中国邮政集团公司的组织机构和人员也进行较大调整，

调整期间基本未开展集中采购招投标，导致公司本年在中国邮政集团公司及下属子公司的关联交易减
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少 9,471.57万元。 

b.主要销售客户的情况 

报告期内公司前五名客户营业收入总额 115,242,207.85 元，占公司全部营业收入 49.36%。 

3、  成本 

a.成本分析表 

单位:元 

分行业 本期金额 
本期占总成

本比例(%) 
上年同期金额 

上年同期占总

成本比例(%) 

本期金额较上年

同期变动比例(%) 

邮政行业 82,678,576.71 36.91 160,860,461.77 50.17 -48.60 

其他行业 141,331,991.21 63.09 159,749,304.23 49.83 -11.53 

分产品 本期金额 
本期占总成

本比例(%) 
上年同期金额 

上年同期占总

成本比例(%) 

本期金额较上年同期

变动比例(%) 

产品销售 188,893,713.36 84.32 253,668,466.26 79.12 -25.53 

定制软件 19,667,721.83 8.78 28,385,167.61 8.85 -30.71 

系统集成 12,099,362.28 5.40 33,015,299.61 10.30 -63.35 

劳务收入 3,349,770.45 1.50 5,540,832.52 1.73 -39.54 

b.主要供应商情况 

报告期内公司前五名供应商采购总额 5,859.45万元，占公司全部采购金额 48.86%。 

4、  费用 

项目 2013 年度 2012 年度 
与上年相比

变动率(%) 
变动原因 

销售费用 14,715,058.10  13,539,756.80  8.68 

报告期内公司为开拓业务、加强售后

维护，增大对销售部门和售后维护部

门投入所致 

管理费用 35,934,053.34  32,022,487.28  12.22 报告期内研发费用增加所致 

财务费用 4,743,576.64  5,454,917.25  -13.04 
报告期内公司年平均贷款规模减少所

致 

所得税费用 -1,034,041.11 1,983,300.57 -152.14 报告期内公司应纳所得额减少所致 

5、  研发支出 

a.研发支出情况表 

单位：元 

本期费用化研发支出 7,027,114.81 

研发支出合计 7,027,114.81 

研发支出总额占净资产比例（%） 3.15 

研发支出总额占营业收入比例（%） 3.01 

b.情况说明 

报告期公司研发支出主要用于"基于国产麒麟操作系统的卫星"项目、北斗卫星导航双模车载开发

配套项目、电子信函可行性研究项目。 

6、  现金流 

项目 2013 年度 2012 年度 
增减比例

（%） 
变动原因 

收到的税费返还 0 1,677,166.56 -100 报告期没有软件退税所致 

收到其他与经营活动有

关的现金 
12,485,828.36 3,972,057.55 214.34 

报告期内收回受限的货币资金所

致 

经营活动产生的现金流 -42,536,980.37 -14,062,005.57 不适用 报告期内客户单位信息化建设投
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量净额 入减少，引起本公司行业运用软

件开发、系统集成和产品销售收

入减少以及未收到税收返还所致 

收回投资收到的现金 0 26,743,728.00 -100 报告期内没有收回投资现金所致 

处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的

现金净额 

10,885.46 152,090.00 -92.84 报告期内处置固定资产减少所致 

投资活动现金流入小计 2,538,910.91 30,012,204.80 -91.54 报告期内没有收回投资现金所致 

投资活动产生的现金流

量净额 
752,207.11 27,830,836.52 -97.30 报告期内没有收回投资现金所致 

分配股利、利润或偿付利

息支付的现金 
8,308,747.58 5,772,375.39 43.94 报告期内支付股利所致 

筹资活动产生的现金流

量净额 
-11,484,132.64 -6,776,097.35 不适用  

7、  其它 

a.公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明 

项目 2013 年度 2012 年度 
增减比例

（%） 
变动原因 

营业税金及附加 1,220,092.19  3,223,919.74  -62.16 
主要原因为公司本年与营业收入
相关的应纳流转税额下降，导致
营业税金及附加相应减少。 

资产减值损失 19,333,589.88  2,809,824.17  588.07 

主要原因为公司邮资机产品因技

术、市场及经营环境变化，导致

其可变现净值大幅下降，计提存

货跌价准备。 

期间费用 55,392,688.08  51,017,161.33  8.58   

投资收益 1,496,319.99  26,312,346.53  -94.31 
主要原因为上年收到长沙银行股
权转让款，本年没有资产处置收
益。 

营业外收入 2,204,563.72  5,895,322.00  -62.60 
主要系公司本年政府补助和收到
的增值税返还减少。 

营业外支出 56,169.88  65,333.05  -14.03 主要系本年捐赠支出减少。 

所得税 -1,034,041.11  1,983,300.57  -152.14 
主要系本公司应纳税所得额减

少。  

b.发展战略和经营计划进展说明 

2013 年公司计划完成收入 3.7 亿元，实际完成 2.3 亿元。没能完成收入计划的主要原因为：受宏

观经济因素及国家政策调整的影响，客户单位投资减少或进度推迟，导致公司 2013 年产品销售收入大

幅下降。 

(2)  行业、产品或地区经营情况分析 

1、  主营业务分行业、分产品情况 

单位:元 币种:人民币 

主营业务分行业情况 

分行业 营业收入 营业成本 
毛利率

（％） 

营业收入

比上年增

减(%) 

营业成本

比上年增

减(%) 

毛利率比上年增减

（%） 

邮政行业 87,992,499.88 82,678,576.71 6.04 -51.84 -48.60 减少 5.92 个百分点 

其他行业 144,568,828.69 141,331,991.21 2.24 -14.94 -11.53 减少 3.76 个百分点 

主营业务分产品情况 
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分产品 营业收入 营业成本 
毛利率

（％） 

营业收入

比上年增

减(%) 

营业成本

比上年增

减(%) 

毛利率比上年增减

（%） 

产品销售 193,765,372.93 188,893,713.36 2.51 -27.49 -25.54 减少 2.56 个百分点 

定制软件 20,955,212.84 19,667,721.83 6.14 -46.20 -30.71 减少 20.99个百分点 

系统集成 12,633,895.22 12,099,362.28 4.23 -67.40 -63.35 减少 10.58个百分点 

劳务收入 5,206,847.58 3,349,770.45 35.67 -32.72 -39.54 增加 7.27 个百分点 

公司 2013 年度营业收入的销售结构与 2012 年度比较,软件收入和系统集成收入所占比重略有增

加。2012 年度、2013 年度营业收入主要以产品销售为主，其产品主要为产品贸易销售，公司自有产品

主要为 WINDOWS 终端、耗材等占产品销售比较小。 

2、  主营业务分地区情况 

单位:元 币种:人民币 

地区 营业收入 营业收入比上年增减（％） 

湖南省 142,405,072.36 11.55 

北京市 44,604,615.04 -66.76 

其他地区 45,551,641.17 -49.82 

(3)  资产、负债情况分析 

1、  资产负债情况分析表 

单位:元 

项目名称 本期期末数 

本期期末数

占总资产的

比例（%） 

上期期末数 

上期期末数

占总资产的

比例（%） 

本期期末金额

较上期期末变

动比例（%） 

货币资金 37,138,424.70 10.53 97,754,902.52 22.22 -62.01 

预付款项 7,000,943.68 1.99 11,997,682.92 2.73 -41.65 

其他流动资产 319,240.59 0.09 174,184.98 0.04 83.28 

无形资产 651,180.64 0.18 421,014.38 0.10 54.67 

递延所得税资产 2,264,026.16 0.64 553,981.61 0.13 308.68 

应付票据 0.00 0.00 20,000,000.00 4.55 -100.00 

应付职工薪酬 867,895.56 0.25 1,338,387.90 0.30 -35.15 

应交税费 -36,211.97 -0.01 5,641,105.37 1.28 -100.64 

应付股利 0.00 0.00 3,098,863.41 0.70 -100.00 

其他非流动负债 3,100,000.00 0.88 1,200,000.00 0.27 158.33 

非流动负债合计 3,100,000.00 0.88 1,200,000.00 0.27 158.33 

未分配利润 -82,371,381.96 -23.36 -20,403,227.74 -4.64 不适用 

货币资金:本年较上年减少 62.01%，主要系公司本年经营活动、筹资活动现金流量净流出增加所

致； 

预付账款：本年较上年减少 41.65%，主要系年初预付项目材料款于本年到货并结算所致； 

其他流动资产：本年较上年增加 83.28%，主要系公司本年预缴企业所得税较上年增加所致； 

无形资产：本年较上年增加 54.67%，主要系本期购置办公软件和财务软件增加所致； 

递延所得税资产：本年较上年增加 308.68%，主要系报告期内存货跌价准备计提的递延所得税资

产所致； 

应付票据：本年较上年减少 100%，主要系本年公司采用票据结算货款减少所致； 

应付职工薪酬：本年较上年减少 35.15%，主要系年初企业年金本年支付所致； 
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应交税费：本年较上年减少 100.64%，主要系公司本年营业收入下降导致应纳流转税、所得税等

相应减少所致； 

应付股利：本年较上年减少 100%，主要系本年支付往年股利所致； 

其他非流动负债和非流动负债合计均有增加，主要系公司本年收到湖南省财政厅对基于国产麒麟

系统 GPS 智能终端和桌面终端产业化项目、烟草物流配送智能线路优化精准配送决策系统项目专项扶

持资金未验收结算所致。 

(4)  核心竞争力分析 

湘邮科技及其前身邮科院作为中国邮政系统的重点技术支撑单位，多年来为我国邮政的电子化和

信息化建设做出贡献，其开发的产品和技术在邮政系统内享有较高的知名度和良好的声誉，以公司先

进的产品和技术为支持，再加上多年的业务支持和服务，使公司建立和培育了一批长期、稳定的核心

客户群体。此外，公司控股股东为邮政企业，其深厚的邮政系统背景和渊源将为公司的市场开拓提供

较大的便利。公司成立以来，非常重视营销网络建设和市场开拓工作，在巩固现有市场的基础上，积

极向外省市邮政系统和其他行业拓展业务，并在全国主要城市建立了营销网络。 

（5）投资状况分析 

1、对外股权投资总体分析 

a.持有非上市金融企业股权情况 

所持对象名称 
最初投资金额

（元） 

持有数量 

（股） 

占该公司

股权比例

（%） 

期末账面价值

（元） 

报告期损益

（元） 
会计核算科目 

长沙银行股份

有限公司 
6,538,470.16 19,381,528 0.85 6,538,470.16 2,528,025.45 长期股权投资 

合计 6,538,470.16 19,381,528 / 6,538,470.16 2,528,025.45 / 

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况 

a.委托理财情况 

    本年度公司无委托理财事项。 

b.委托贷款情况 

    本年度公司无委托贷款事项。 

3、募集资金使用情况 

    报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。 

4、主要子公司、参股公司分析 

a.主要控股公司的经营情况及业绩 

                                                              单位:万元 币种:人民币 

公司名称 
业务性

质 
主要产品或服务 注册资本 总资产 净资产 净利润 

湖南长沙波士

特科技发展有

限公司 

贸易 

计算机软件的开发、应用，计算机及计算

机耗材、打印机、UPS 不间断电源，电子

产品（不含电子出版物）、仪器仪表、制冷

设备、复印机、通信器材（不含具有无线

800.50 2,766.25  1,146.82  -178.34  
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公司名称 
业务性

质 
主要产品或服务 注册资本 总资产 净资产 净利润 

电发射功能的器材）、机电设备（不含汽车）

的批发、零售，计算机网络工程安装，计

算机及外设产品的维修，安防工程的设计、

施工及维修。 

湖南科兴通信

技术有限公司 
服务 

电子产品、仪器仪表、通信器材、机电设

备的批发、零售，计算机网络工程安装，

计算机及外设产品的维修，通信工程的安

装、改造，智能综合布线系统的设计、安

装、改造。 

500.00 196.20  60.77  -52.67  

北京国邮畅通

信息技术有限

公司  

贸易 自营和代理各类商品和技术的进出口 500.00 182.39  170.78  -51.70  

湖南省邮政科

研规划设计院

有限公司 

服务 

电子通信工程（含广电行业、有线通信、

无线通信）、邮政工程和通信铁塔工程项目

的科研、规划、设计、咨询和监理、施工

服务等 

600.00 379.93  303.26  -49.38  

长沙湘邮物业

管理有限公司 

物业 

管理 

物业管理、水暖、电器器材销售及维修；

建筑材料、日杂用品、百货的销售。 
50.00 95.21  -177.64  -8.45  

湘邮科技（香

港）有限公司 
贸易 贸易 1.00(港币) 205.87  185.21  -0.70  

根据公司控股子公司清理处置工作统一部署，2013 年度，公司对三家控股子公司进行清理处置。

2013 年 12 月 6 日公司召开的第五届董事会第四次会议审议通过了《关于注销湖南科兴通信技术有限

公司的议案》，同意注销湖南科兴通信技术有限公司；审议通过了《关于挂牌转让湖南省邮政科研规划

设计院有限公司股权的议案》，同意公司通过湖南省产权交易所采取挂牌出让方式，处置公司持有的湖

南省邮政科研规划设计院有限公司 100%股权。 

2013 年 12月 12 日公司召开的第五届董事会第五次会议审议通过了《关于注销北京国邮畅通信息

技术有限公司的议案》，同意注销北京国邮畅通信息技术有限公司。 

目前以上三家子公司注销、转让工作正在进行中。 

5、非募集资金项目情况 

报告期内，公司无非募集资金投资项目。 

 

（二）董事会关于公司未来发展的讨论与分析 

（1）行业竞争格局和发展趋势 

2014 年是全面贯彻中共中央十八届三中全会审议通过的《关于全面深化改革若干重大问题的决

定》的开局之年，是完成《软件和信息技术服务业“十二五”发展规划》的攻坚之年。我国软件产业

既面临着全球经济弱势复苏、市场需求萎缩的挑战，又面临着信息消费需求强劲增长、信息化投资加

速、新兴领域加速发展等良好机遇。 

2014 年在国内信息化投资和信息消费需求的推动下，软件产业运行将延续缓中趋稳态势，预计全

年增速在 22%-25%之间。据 Gartner预测，2014 年全球 IT 支出总额将达 3.8 万亿元，较 2013 年增长

3.6%。 
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2014 年，随着宏观经济企稳回升，应用软件、信息技术服务、云计算等新兴领域将保持高速增长，

成为推动软件产业发展的重要力量。 

当前，软件产业发展正呈现出两大趋势。一是服务引领产品、软件主导硬件的发展态势正重塑信

息技术产业格局。从软件产业内部看， “服务前台化、软件后台化”特征日益凸显，也使服务成为定

价的主要对象，成为决定软件产业价值的重要因素。从信息技术产业整体看，软件从硬件设备的附属

品转变成为硬件设备价值的倍增器，软件成为影响硬件发展乃至决定信息技术产业发展的主导。二是

随着软件产品和服务加快在传统产业领域及相关环节持续深化应用，软件赋予传统产业新的商业价值，

成为企业和产业转型升级的增值型工具。 

当前我国软件企业规模和效益不尽如人意，主要原因还在于企业创新能力还不够强，关键核心技

术仍受制于人。我国在涉及国计民生的重要行业领域的软件和信息技术服务仍然被跨国公司垄断。 

另外，我国在云计算、移动互联网、物联网等新兴领域的关键技术薄弱，与国外差距较大，核心

专利数量少，缺乏自主知识产权的核心产品。企业研发投入整体水平偏低，技术创新与产业化结合不

足，多处于产业链和价值链低端。 

（2）公司发展战略 

基于公司目前实际状况，公司将短期发展战略确定为：以市场为龙头、以技术作支撑、以管理作

保障，全面实现公司经营性扭亏。 

1、市场龙头战略 

以市场为龙头，树立起以客户为核心的市场意识，全方位研究并理解客户的需求，跟上客户业务

发展的节奏，提出有价值、可实施的解决方案，与客户共发展、同进步。同时，将公司 2/3以上的资

源向市场配置，人、财、物、政策都要同步跟上，全面支撑大前方，所有后方团队、个人的利益都要

和大市场的业绩挂钩，确保支撑到位、服务到位。 

2、技术支撑战略 

为了配合市场龙头战略，公司技术中心的定位确定为支撑和服务。将现有硬件开发团队资源、组

装生产人员、工程安装人员、售后服务人员、客服人员进行整合、优化和共享，打造一支精干的队伍，

为市场提供好产品，指导客户高效使用产品，通过优质服务提升客户满意度，全面支撑公司业务发展。 

3、人才管理战略 

为实现公司的战略目标, 人力资源管理将围绕选人、育人、用人、留人，逐步建立以市场为导向

的人力资源管理体系，重点在绩效管理、薪酬管理、职业生涯规划和人力资本开发等方面开展工作。 

a.形成业绩导向的组织机构、管理流程和企业文化，提高公司凝聚力，保障团队协作顺畅，保持

持续竞争力。 

b.建立灵活自主的选人、用人机制，及时、准确配置管理与技术人才，有效应对业务拓展及相应

的技术发展、组织调整、区域变化。 

c.逐步实现各项工作专业化，提高公司总体管理水平和变革管理能力，为公司持续发展提供管理

支撑。 

d.建立人员能进能出,岗位能上能下,收入能增能减的机制，以精简队伍，提高效率。 
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e.加大对高素质的管理人员、市场营销人员和技术人员的招聘、培养、激励和和留用力度。 

（3）经营计划 

2014 年公司计划完成收入 2.7 亿元，利润 300万元。 

（4）因维持当前业务并完成在建投资项目公司所需的资金需求 

2014 年公司将在邮政行业全面推广北斗导航系统、智能包裹箱等项目。公司在主要合作银行共计

拥有 2.5 亿元授信额度，公司将根据实际情况综合考虑各种融资方式筹集资金，确保项目发展需要。 

（5）可能面对的风险 

1、市场体系不完善的风险 

当前，湘邮科技缺乏的是把合适产品与潜在市场对接起来的经验，缺乏健全且能够高效运作的市

场营销体系，以及能够真正独当一面策划一类细分市场运作的营销人员，导致市场工作无法在企业经

营中真正发挥龙头带动作用，影响了湘邮科技生存和发展。 

2、核心技术、专利缺乏的风险 

公司业务发展一直缺乏领先于国内或国外的核心技术、核心专利，对于产业上游厂商的技术依赖

度过高，导致产品竞争力下降，给公司长期发展带来不利因素。 

3、新领域拓展低于预期的风险  

公司今后将逐步拓展外行业的业务，但对新进入市场的了解和判断或有一定偏差，亦有新业务发

展低于预期的可能性。市场拓展机遇与挑战共存，公司在开发新市场时，决策上谨慎预期、合理评估，

行动上大胆探索、把握机遇，以期待为公司带来新的利润增长点。 

4、人力资源风险 

 公司所在行业技术要求较高 ，因此行业内的市场竞争越来越体现为对高素质人才的竞争。并且

在公司业务向外行业拓展时，需要引进行业专家和技术带头人。如果公司人才引进、培训和激励机制

不到位，将对公司的生产经营带来一定影响。 

 

（三）董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明  

（1）董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 

√ 不适用 

 

（2）董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明 

√ 不适用 

 

（3）董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明 

√ 不适用 

 

（四）利润分配或资本公积金转增预案 

（1）现金分红政策的制定、执行或调整情况 

根据中国证监会下发的《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》，以及上海证券交易
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所下发的《上市公司定期报告工作备忘录第七号—关于年报工作中与现金分红相关的注意事项》的相

关要求，公司对原《公司章程》中第一百九十三条 利润分配机制进行修订。 

该事项提交公司 2014 年 4 月 12 日召开的第五届董事会第六次会议审议。董事会审议通过后还将

提交公司 2013 年度股东大会审议。 

报告期内，公司没有现金分红情况。 

（2）报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细披露原

因以及未分配利润的用途和使用计划 

√ 不适用 

（3）公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案 

单位：元 币种：人民币 

分红年度 
每 10 股送

红股数（股） 

每 10 股派

息数(元)

（含税） 

每 10 股转

增数（股） 

现金分红的

数额（含税） 

分红年度合并报

表中归属于上市

公司股东的净利

润 

占合并报表

中归属于上

市公司股东

的净利润的

比率(%) 

2013 年 0 0 0 0 -61,968,154.22 0 

2012 年  0 0 0 0 6,110,378.82 0 

2011 年 0 0 0 0 6,587,270.61 0 

 

四、 涉及财务报告的相关事项 

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明. 

公司本年合并范围未发生变化。 

 

 

                    董事长：阎洪生 

                    湖南湘邮科技股份有限公司 

                     2014 年 4 月 12 日 

 


